§ 1º, do artigo 40, da Constituição Federal (com nova redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41), e § 1º, artigo 23 (alterado pela Lei Complementar nº 325/2023), combinado 
com os artigos 64 e 69, da Lei Complementar nº 138/2009, com provento fixado proviso-
riamente no valor de R$ 1.552,57 (um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta 
e sete centavos), a ser custeado pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, 
inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com efeitos 
financeiros a contar de 26 de agosto de 2025. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

artigo 40, da Constituição Federal (com nova redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 41), e § 1º, artigo 23 (alterado pela Lei Complementar nº 325/2023), combinado com os 
artigos 64 e 69, da Lei Complementar nº 138/2009, com provento fixado provisoriamente 
no valor de R$ 1.552,57 (um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e sete 
centavos), a ser custeado pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, inciso II, 
artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com efeitos financeiros a 
contar de 30 de junho de 2025. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.